[image: image1]
[image: image2]
德农函〔2023〕40号
                                      答复类型：B

关于德化县政协十一届一次会议第23044号
《关于深耕农林资源，助力乡村振兴

的建议》的答复
陈利忠委员：

感谢您对我县农业农村工作的大力支持。您提出的《关于深耕农林资源，助力乡村振兴的建议》收悉。现将办理情况答复如下：

您在提案中提出我县农林资源加工产品少，销售渠道、认证受阻，农林产品不可食用部分缺乏综合开发利用等问题，具有较强的针对性。

农产品加工业在推进现代化农业建设中起着重要作用。近年来，我局根据省、市、县里工作部署安排及相关文件精神，高度重视农产品加工工作，培育了双全农业、英山芹峰淮山、春秋农林科技公司、德化县祥山大果油茶有限公司等加工企业，进一步延伸农业产业链，提升农产品附加值；我县连续三年被纳入省级“林下经济重点县”，争取省级林业经济发展项目资金569万元。
一是政策引导，优先扶持。县委、县政府连续几年出台鼓励扶持乡村产业发展的政策文件，将扶持发展农产品精深加工纳入政府财政资金补助范围。2022年单列奖励资金20.97万元，对当年度采用贷款购买农（林）产品初、深加工机器设备的农（林）业企业进行补助，最高达10.97万元；对当年度新建农产品产地储藏冷库进行补助，每新建100立方米补助2万元，单个企业补助最高不超过10万元；2022年以乡村振兴战略为平台投入236.95万元，加大扶持茶油、竹木、中草药等产品精深加工，打造全产业链条发展。
二是品牌宣传，带动发展。开展线下线上销售模式，为农业企业进一步开拓农产品市场。组织企业参加线下展销会，推介特色优质精加工农产品。积极参加海峡两岸农产品采购订货会、泉州乡村好货展、泉州农民丰收节、中国国际农产品绿色博览会等展示展销活动，提升德化名特优农产品知名度，助推农产品加工企业拓展市场。5家企业农林产品获海峡两岸农产品采购订货会最受欢迎伴手礼奖。

三是探索渠道，促进产销。目前，共扶持市级农产品电商示范镇1个、农产品电子商务平台1家、农产品电微商示范5家；与省农信社合作，组织企业入驻线上“泉州乡村好货馆”22家；与德化县电子商务协会签订战略合作协议，搭建多元化、多层次、多服务的合作平台，促进农产品产销对接、农村电商实现高质量发展；积极对接龙头企业销售渠道助力销售农产品，助力销售农产品。

四是推深资源，做实林下经济。利用我县林地资源丰富、林下中草药品种多样、种植规模较大的优势，多角度、深层次地挖掘林下经济发展潜力，鼓励和引导农民大力发展林下经济。今年我县持续加大林业龙头企业培育，发展林下经济示范项目40个、种植面积达5300多亩。
下阶段，我们将持续推进农林产品加工能力建设、提高加工副产品综合利用、加强农产品标准化生产。

（一）强化发展林下经济。持续深化省级林下经济重点县建设，积极向上争取政策支持和资金扶持，加大林下经济发展资金管理和使用，鼓励林农及企业充分利用森林资源禀赋，积极参与发展林下产业，扩大油茶、笋竹、林下中草药及森林康养等特色林业产业发展。
（二）强化加工能力建设。依托现代农业产业园、农业产业强镇、“一村一品”示范村项目建设，重点扶持有规模、有潜力、效益好、有市场的龙头企业提升农林产品加工水平。加快绿色、高效、低碳冷藏设施建设应用，完善物流集散、加工配送、质量安全等功能，增强流通渠道冷链服务能力。推广可循环标准化周转箱，为提高加工能力做好物品储备，促进农产品冷链物流各环节有序衔接。

（三）强化资源再利用。引导农林业企业和产业园区对加工副产物和农林产品剩余物“吃干榨尽”，对终级废弃物进行无害化处理。注重专业人才引进，实现科技攻关，变废为宝，化害为利。
（四）强化标准化生产。围绕“三黑三黄三宝”等特色优质产品，鼓励引导企业制定优质特色农产品“管、采、分、装、运、溯源”等环节标准，提高农产品品质，推进农产品标准化建设，畅通认证渠道。推广现代农业生产设备，实现农产品生产业数字化转型，推进农产品规模化建设，切实提升优质特色农产品持续供给能力。
分管领导：陈智钦              分管领导：查福恩

    经办人员：毛婉玉              经办人员：李燕彬
联系电话：23512470            联系电话：23588063
	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，存档。

	德化县农业农村局办公室                   2023年8月7日印发

德化县农业农村局                德化县林业局

             2023年8月7日

（此件主动公开）

PAGE